中华人民共和国驻意大利共和国大使馆科教处
UfficioScienze ed Istruzione dell’Ambasciata della Repubblica Popolare Cinese nella Repubblica Italiana

______________________________________________________________________________________________

关于举办第二十四届“汉语桥”世界大学生中文比赛

意大利暨圣马力诺赛区预选赛的通知

各孔子学院、独立孔子课堂、有关高校：

“汉语桥”世界大学生中文比赛是由中国教育部中外语言交流合

作中心主办的大型国际中文比赛项目，是世界各国中文学习者高度关

注的“汉语奥林匹克”。根据今年比赛有关要求，驻意大利使馆科教

处定于 2025 年 5 月 8-9 日举办第二十四届“汉语桥”世界大学生中

文比赛意大利暨圣马力诺赛区预选赛，由米兰天主教圣心大学孔子学

院承办。现将有关事项通知如下：

一、比赛宗旨

旨在为意大利、圣马力诺学习中文的大学生提供一个展示中文能

力的舞台，打造互相学习和交流的平台，激励中文学习的热情和兴趣，

增进对中文和中华文化的理解。

二、比赛主题

中文主题：天下一家

英文主题：One World, One Family

三、参赛对象

年龄 18岁至 30 岁、非中国国籍、在国外出生并成长、母语为非

汉语的意大利、圣马力诺高校在校生。上届全球决赛选手原则上不可

连续两届参加比赛。参赛者必须具有意大利或圣马力诺国籍。

四、比赛安排

比赛分为“各单位选拔赛”和“意大利暨圣马力诺赛区预选赛”

两个阶段。

（一）各单位选拔赛

1.各单位应于 2025 年 4月 10 日之前完成；

中华人民共和国驻意大利共和国大使馆科教处
UfficioScienze ed Istruzione dell’Ambasciata della Repubblica Popolare Cinese nella Repubblica Italiana

______________________________________________________________________________________________

2.候选人可包括向本单位报名的非孔院学生；

3.选拔赛形式自行确定；

4.各单位要加强宣传力度，拓展宣传渠道，充分挖掘选手潜力，

激发选手个性特点，增强其参与感和体验感。

（二）赛区预选赛

1.报名日期：各单位在选拔赛基础上推荐 1 至 2名选手参加赛区

预选赛，于 2025 年 4 月 11 日截止报名（报名表亦可从科教处官网下

载）。

2.报名所需提交的材料：各单位在 2025 年 4月 11 日前将参赛选

手报名表、选手个人生活照 1-2 张（像素不低于 300 x400 pix, 至

少 1张单人照）、个人简介（中、意文）、参赛资料（才艺展示或选

手自我介绍的视频资料，1 分钟即可）发送至米兰天主教圣心大学孔

子学院(istituto.confucio@unicatt.it)并抄送使馆科教处（邮箱：

italy05@lxgz.org.cn）。

3.现场观摩人员报名：为做好观摩人员接待工作，各单位须将参

加观摩的人员于 4 月 16 日前发至米兰天主教圣心大学孔子学院

(istituto.confucio@unicatt.it)并抄送使馆科教处（邮箱：

italy05@lxgz.org.cn）。

4.选手比赛环节音频视频材料提交：为保证比赛进程中音频视频

播放顺畅，请各单位将选手各比赛环节所需的音频视频材料于 4 月

30 日 前 发 至 米 兰 天 主 教 圣 心 大 学 孔 子 学 院

(istituto.confucio@unicatt.it)并抄送使馆科教处（邮箱：

italy05@lxgz.org.cn）。

5.赛区预选赛日程安排

2025 年 5月 8日：

15:00-17:00 选手签到

17:30 选手进行笔试

mailto:italy05@lxgz.org.cn
mailto:italy05@lxgz.org.cn

中华人民共和国驻意大利共和国大使馆科教处
UfficioScienze ed Istruzione dell’Ambasciata della Repubblica Popolare Cinese nella Repubblica Italiana

______________________________________________________________________________________________

18:30 评委报到并召开评委会议：了解选手报名材料、熟悉比赛

程序和计分规则等相关事项。

2025 年 5月 9日 ：

8:30-16:30 中文演讲、即兴问答、才艺展示等。

6.比赛内容及评分

汉语语言文化能力测试：笔试，50题，共计 25 分钟。报到结束

后选手们集中测试。笔试内容包括：词与义的连线题、辨别错字题、

汉语知识、中华文化常识和中国国情知识等，题型为四选一的客观选

择题。分值为 25分。笔试范围的准备可参考 2024 年汉语桥比赛试题

（见 http://bridge.chinese.cn/c23//559.html），比赛试题可能

适当更新部分内容。

汉语演讲：每人 3 分钟，演讲主题为“天下一家”，参赛选手可

从各个角度自由阐发自己对该主题的理解，要求脱稿演讲。分值为

25分。

即兴问答：现场抽题，选手围绕题目要求作答，答题时间为 2分

钟。有 1 分钟时间准备（前一选手答题，后一选手准备）。题目难度

相当于 HSKK 中级水平难度。分值为 25分。

才艺展示：每人 3 分钟，包括中国歌曲、民乐演奏、民族舞蹈、

戏曲、戏剧小品、曲艺、杂技、书法、中国画、中国武术、中国工艺

美术技艺等。选手可邀请助演者参与表演，但本人应为表演的主角。

分值为 25分。

加赛：前四个环节取得前三名成绩的选手将进入晋级赛环节，根

据晋级赛的成绩选出一名一等奖、两名二等奖获得者，此前的得分仅

用于评选其他奖项。晋级赛题目为对相同题目的即兴问答，无准备时

间，考察选手对同一话题的反应能力、语言组织能力和语言表现。对

一个选手提问时，其他选手回避。题目难度相当于 HSKK 中级水平。

中华人民共和国驻意大利共和国大使馆科教处
UfficioScienze ed Istruzione dell’Ambasciata della Repubblica Popolare Cinese nella Repubblica Italiana

______________________________________________________________________________________________

晋级赛中，评委可根据选手的现场作答即时提出两个追问型问题（选

手所在孔院的评委回避）。附加赛分值为 10分。

评分：前五位出场选手的成绩在第六位选手出场前请评委统一亮

分，之后每位选手比赛结束后评委亮出上一位选手的得分。每位选手

的最后得分是：去掉一个最高分和一个最低分之后，其他评委的平均

分。

7.奖项设置

比赛设一等奖 1 名，二等奖 2名，三等奖 3 名；最佳口才奖、最

佳汉语语言文化能力奖、最佳才艺奖各 1名；其他选手都将授予优秀

奖。

原则上一等奖获得者将被推荐代表意大利、圣马力诺赛区大学生

赴中国参加全球决赛，1名选手赴中国观摩比赛，其中得分高者具有

优先选择权。如一等奖获得者不能赴华参赛，则依据个人成绩依次递

补。

8.组织机构

第二十四届“大学生汉语桥”意大利暨圣马力诺赛区预选赛由中

国驻意大利大使馆科教处主办，米兰天主教圣心大学孔子学院承办。

比赛组委会：待定。

专家评委会：主任和成员待定。

比赛研发小组：为本次比赛提供方案、题型设计、题库内容等资

源，并总结经验、改进比赛设计等，助力比赛选拔出更好的参赛选手

代表意大利、圣马力诺参加总决赛。

附件：第二十四届世界大学生汉语桥中文比赛意大利暨圣马力诺

赛区预选赛参赛、观摩人员报名表

驻意大利使馆科教处

2025 年 3月 10 日

中华人民共和国驻意大利共和国大使馆科教处
UfficioScienze ed Istruzione dell’Ambasciata della Repubblica Popolare Cinese nella Repubblica Italiana

______________________________________________________________________________________________

附件：

第二十四届世界大学生汉语桥中文比赛

意大利暨圣马力诺赛区预选赛

参赛选手/观摩报名表

Modulo d’iscrizione del partecipante

参赛 ⃞ 观摩 ⃞

姓名

Cognome e Nome

中文名字

Nome Cinese

性别

Sesso

出生日期

Data di nascita

国籍

Nazionalità

母语

Madrelingua

选送学校

Istituto di provenienza

手机/电话 Telefono 电子邮箱 E-mail

辅导老师姓名

Nome dell’insegnante

辅导老师联系方式

Contatto dell’insegnante

拟参赛才艺表演项目：

Tipologia di spettacoli：

填表说明： 1、请选择“参赛”或“观摩”（在方框内打）

2、选送学校请填写所就读的学校和接受报名的孔子学院/孔子课堂名称

3、选择“观摩”者不用填写辅导老师姓名、联系方式及参赛才艺表演项目